
www.catanduva.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/catanduva

  Sexta-feira, 31 de agosto de 2018   Ano XIII | Edição nº 1138   Página 1 de 35

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em 
conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Catanduva garante a autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.catanduva.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/catanduva 

imprensa Oficial instituída pela Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002

IMPRENSA OFICIAL

Lei nº 3833, de 27 de dezembro de 2002, regulamentada 
pelo Decreto Municipal nº 4653, de 25 de outubro de 2005. 
Publicação centralizada e coordenada pela Assessoria de 
Comunicação Social da Prefeitura de Catanduva - SP. 
Contato: imprensaoficial@catanduva.sp.gov.br 
Telefone: 3531-9118

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Catanduva 
poderão ser consultadas através da internet, no endereço 
eletrônico: www.catanduva.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/catanduva
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Catanduva
CNPJ 45.122.603/0001-02
Pç Conde Francisco Matarazzo, Centro
Telefone: 3531-9100

Câmara Municipal de Catanduva
CNPJ 51.840.544/0001-00
Pç Conde Francisco Matarazzo, Centro
Telefone: (17) 3524-9600

Instituto de Previdência do Município de Catanduva - 
IPMC
CNPJ 45.118.189/0001-50
Rua Sergipe, nº 796 - Centro
Telefone: (17) 3523-7583

Instituto Municipal de Ensino Superior - IMES - FAFICA
CNPJ 51.843.795/0001-30
Avenida Daniel Dalto (Rodovia Washington Luis - SP 310 
- Km 382) Caixa Postal 86
Telefone: (17) 3521-2200

Superintendência de Água e Esgoto de Catanduva
CNPJ 10.559.279/0001-00
Rua São Paulo, nº. 1.108
Telefone: (17) 3531-0600

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE CATANDUVA 2
Atos Oficiais 2
Leis 2
Decretos 3
Licitações e Contratos 4
Homologação / Adjudicação 4
Prazo Recursal 5
Aditivos / Aditamentos / Supressões 6
Aviso de Julgamento de Classificação 6
Aviso de Licitação 6
Aviso de Abertura de Envelope 8

Secretaria de Assistência Social 9

PODER LEGISLATIVO DE CATANDUVA 10
Atos Legislativos 10
Resumo da Sessão 10
Ordem do Dia 11
Indicações 12

Superintendência de Água e Esgoto 13
Licitações e Contratos 13
Suspensão 13



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Sexta-feira, 31 de agosto de 2018   Ano XIII | Edição nº 1138   Página 2 de 35

PODER EXECUTIVO DE CATANDUVA

Atos Oficiais

Leis

LEI Nº 5.952, DE 29 DE AGOSTO DE 2.018
AUTORIZA O EXECUTIVO 
ABRIR CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR NA LEI 
ORÇAMENTÁRIA DO EXERCÍCIO 
DE 2018.

AFONSO MACCHIONE NETO, Prefeito do Município 
de Catanduva, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, sanciona e promulga a seguinte Lei, 
aprovada pela Câmara Municipal, em sua sessão de 28 
de agosto de 2.018, conforme Resolução nº 7.097.

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir 
Crédito Adicional Suplementar no orçamento vigente, no 
valor de R$ 12.280.000,00 (doze milhões, duzentos e 
oitenta mil reais), em conformidade com o artigo 41, Inciso 
I, da Lei Federal n.º 4.320/64, conforme a discriminação 
das despesas abaixo:
02 TRANSF. E CONV. ESTADUAIS – VINCULADOS

02 EXECUTIVO

02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS

02.06.01 DEPARTAMENTO GERAL DOS SERVIÇOS 
MUNICIPAIS

15.451.0015.1005 Pavimentação, Recape, Guias, Sarjetas e 
Infraestrutura Urbana

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F i c h a  1 4 0  
200.000,00

02 TRANSF. E CONV. ESTADUAIS – VINCULADOS

02 EXECUTIVO

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.07.02 FUNDEB

12.361.0005.2.031 Pessoal em Efetivo Exercício Magistério – 60%

3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL 
REQUISITADO Ficha 168 300.000,00

12.365.0005.2.091 Pessoal em Efetivo Exercício Magistério – 60% - 
Creche

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 
CIVIL Ficha 171 7.500.000,00

12.365.0005.2.092 Pessoal em Efetivo Exercício Magistério – 60% - 
Pré-Escola

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 
CIVIL Ficha 174 4.280.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO.....................................R$ 12.280.000,00

Continua...

...Continuação.

Lei nº 5.952, de 29 de agosto de 2.018

Art. 2º O Crédito Adicional de que trata o artigo 1° será 
coberto com excesso de arrecadação proveniente de 
convênio estadual com a Casa Civil do Governo do Estado 
de São Paulo no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil 
reais), conforme artigo 43, § I, Inciso II, da Lei Federal nº 
4.320/64 e com anulação parcial das seguintes dotações 
orçamentárias, no valor de R$ 12.080.000,00 (doze 
milhões e oitenta mil reais), conforme art. 43, §1°, inc. III 
da Lei Federal n° 4.320/64:
02 TRANSF. E CONV. ESTADUAIS – VINCULADOS

02 EXECUTIVO

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.07.02 FUNDEB

12.361.0005.2.031 Pessoal em Efetivo Exercício Magistério – 60%

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 
CIVIL Ficha 166 2.500.000,00

12.361.0005.2.031 Pessoal em Efetivo Exercício Magistério – 60%

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F i c h a  1 6 7  
300.000,00

12.361.0005.2.031 Pessoal em Efetivo Exercício Magistério – 60%

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS – INTRA 
ORÇAMENTÁRIO Ficha 169 5.000.000,00

12.365.0005.2.091 Pessoal em Efetivo Exercício Magistério – 60% - 
Creche

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS – INTRA 
ORÇAMENTÁRIO Ficha 173 1.080.000,00

12.365.0005.2.092 Pessoal em Efetivo Exercício Magistério – 60% - 
Pré-Escola

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F i c h a  1 7 5  
200.000,00

12.365.0005.2.092 Pessoal em Efetivo Exercício Magistério – 60% - 
Pré-Escola

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS – INTRA 
ORÇAMENTÁRIO Ficha 524 3.000.000,00

TOTAL DA ANULAÇÃO ..............................................R$ 12.080.000,00

Art. 3º Diante da necessidade de constituir a 
integração da programação de Planejamento Municipal, 
fica alterado o conteúdo dos anexos II e III, constantes do 
Plano Plurianual 2018/2021, instituído pela Lei Municipal 
n.º 5875 de 03 de Julho de 2017.

Continua...



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Sexta-feira, 31 de agosto de 2018   Ano XIII | Edição nº 1138   Página 3 de 35

...Continuação.

Lei nº 5.952, de 29 de agosto de 2.018

Art. 4º Fica alterado o conteúdo do anexo XI, que trata 
das prioridades, metas e ações, constantes na Lei de 
Diretrizes Orçamentárias relativas ao exercício de 2018, 
instituído pela Lei Municipal n.º 5877 de 04 de Julho de 
2017.

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL “JOSÉ ANTÔNIO BORELLI”, AOS 
29 DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE 2.018.

AFONSO MACCHIONE NETO

PREFEITO MUNICIPAL

PUBLICADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO NA DATA SUPRA.

SOLANGE REGINA VARIANI FONSECA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

ADM/fátima-1

Decretos

DECRETO Nº 7.442, DE 20 DE AGOSTO DE 2.018
DESIGNA MEMBROS PARA 
COMPOREM A JUNTA MÉDICA 
OFICIAL DO MUNICÍPIO PARA 
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2.018.

AFONSO MACCHIONE NETO Prefeito do Município 
de Catanduva, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da legislação vigente com 
base no artigo 6º da Lei Complementar Municipal nº 3609, 
de 15 de dezembro de 1.999, DECRETA:

Art. 1º Ficam designados os membros que compõem 
a JUNTA MÉDICA OFICIAL DO MUNICÍPIO, para periciar 
os candidatos portadores de deficiência classificados no 
Concurso Público  n˚ 01/2018.

Parágrafo único: Os profissionais designados por este 
artigo deverão especificar em laudo médico a categoria 
da deficiência de que é portador o candidato periciado, de 
acordo com as regras previstas na legislação vigente, bem 
como mencionar a compatibilidade da deficiência com o 
exercício das atribuições do cargo no qual o periciado foi 
classificado.

Art. 2º Os Membros que compõem a junta médica 
para periciar a aptidão dos classificados são:

Doutor:  RAUL JOSÉ DE ANDRADE VIANNA JÚNIOR

CRM:  Nº. 41.342

Doutor:  MÁRCIA MADEIRA PERES DE VITTO

CRM:  Nº. 86.393

Doutor:   ALBERTO HAMRA

CRM:  Nº 48.353

Doutor: ADRIANA ROMERO BRAGA

CRM: Nº  61.038

Art. 3º Os membros designados conforme o artigo 
anterior, após a perícia realizada, deverão emitir o 
competente laudo conforme modelos dos anexos I ou II, 
constante deste decreto.

Continua...

...Continuação.

Decreto nº 7.442, de 20 de agosto de 2.018

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL “JOSÉ ANTÔNIO BORELLI”, AOS 
20 DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE 2.018.

AFONSO MACCHIONE NETO

PREFEITO MUNICIPAL

PUBLICADO NESTA SECRETARIA NA DATA SUPRA

DANIELA AP. GONÇALVES ARIETA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
INTERINA

ADM/bocardi.-

ANEXO I
LAUDO CONCLUSIVO / CONCURSO PÚBLICO 

MUNICIPAL

N º 01/2.018

CANDIDATO: _______________________________

CARGO: ___________________________________

Na análise da perícia realizada, verifica-se 
que o candidato examinado, É PORTADOR de 
deficiência enquadrado na categoria de DEFICIÊNCIA 
_________________________, nos termos da 
legislação em vigor e situa-se dentro dos parâmetros da 



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Sexta-feira, 31 de agosto de 2018   Ano XIII | Edição nº 1138   Página 4 de 35

compatibilidade de sua deficiência com o exercício das 
atribuições do Cargo, estando, portanto __________ para 
o exercício do Cargo pleiteado.

Catanduva, ___ de __________ de 2. 018.

JUNTA MÉDICA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Designada pelo Decreto n° 7.442, de 20 DE AGOSTO 
DE 2.018.

Doutor(a): __________________________________

CRM nº ____________

Doutor(a) :__________________________________

CRM nº_____________

Doutor(a): __________________________________

CRM nº _____________

Doutor(a): __________________________________

CRM nº _____________

ANEXO II
LAUDO CONCLUSIVO / CONCURSO PÚBLICO 

MUNICIPAL

N º 01/2.018

CANDIDATO: _______________________________

CARGO: __________________________________

Na análise de perícia realizada, verifica-se que 
o candidato examinado, NÃO É PORTADOR de 
deficiência enquadrado na categoria de DEFICIÊNCIA 
________________, nos termos da legislação em vigor, 
estando __________para o exercício do Cargo pleiteado.

Catanduva, __ de ______________ de 2.018.

JUNTA MÉDICA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Designada pelo Decreto n° 7.442, de 20 DE AGOSTO 
DE 2.018.

Doutor(a): __________________________________

CRM nº ____________

Doutor(a) :__________________________________

CRM nº_____________

Doutor(a): __________________________________

CRM nº _____________

Doutor(a): __________________________________

CRM nº _____________

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

MUNICÍPIO DE CATANDUVA-SP
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 149/2018, REGISTRO DE PREÇOS DE 
POLPA DE FRUTAS E SUCO NATURAL CONCENTRADO, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO ANEXO I DO 
EDITAL.

EMPRESAS VENCEDORAS:

EMPRESA VALOR

JOSÉ DIVANI DAVOLI (REF. AOS ITENS 01,03 e 
04).

R$ 28.332,00

FLAVOR TEC AROMAS DE FRUTAS LTDA (REF. 
AOS ITENS 05 e 06).

R$ 157.277,00

MUNICÍPIO DE CATANDUVA-SP
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO RESGISTRO DE PREÇOS 
Nº 211/2018 - REGISTRO DE PREÇOS DE VEÍCULO 
UNITÁRIO TIPO VAN PARA USO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NO O ANEXO I DO EDITAL.

EMPRESA VENCEDORA:

EMPRESA VALOR

737 COMÉRCIO DE VEÍCULOS E SERVIÇOS 
EIRELI, (REF. AO ITEM: 01).

R$ 901.300,00

MUNICÍPIO DE CATANDUVA-SP
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

REF. PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 214/2018 - REGISTRO DE PREÇOS DE 
MEDICAMENTOS DIVERSOS PARA ATENDIMENTO DA 
ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA BÁSICA, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES NO ANEXO I DO EDITAL.

EMPRESA VENCEDORA:

EMPRESA VALOR

CIRURGICA ONIX EIRELI (REF. AOS ITENS 07 e 
08)

R$ 7.728,00

SMC FARMACEUTICA LTDA-EPP ( REF. AOS 
ITENS 01,03,06 e 12)

R$7.272,92



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Sexta-feira, 31 de agosto de 2018   Ano XIII | Edição nº 1138   Página 5 de 35

DANIEL FERRARI ABRANTES DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS ( REF. AO ITEM 02)

R$7.904,00

Prazo Recursal

MUNICÍPIO DE CATANDUVA-SP
AVISO DE PRAZO DE RECURSO

REF. PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 170/2018 - REGISTRO DE PREÇOS 
DE SERINGAS DESCARTÁVEIS PARA USO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO O ANEXO I DO 
EDITAL.

É a presente para levar ao conhecimento de V.Sa., da 
decisão do Pregoeiro, que julgou:

EMPRESAS CLASSIFICADAS/HABILITADAS, por 
cumprimento quanto ao exigido no edital:

NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR S.A (REF. 
AOS ITENS: 01 e 02) e CRUZEL COMERCIAL LTDA 
(REF. AO ITEM: 04).

EMPRESAS DESCLASSIFICADAS/INABILITADAS: 
constam no site licitacoes-e do Banco do Brasil onde 
informa o motivo desta situação.

ITEM FRACASSADO: 03, consta no site licitacoes-e 
do Banco do Brasil onde informa o motivo desta situação.

Ficam, portanto, as empresas NOTIFICADAS quanto 
ao exposto acima, bem como da abertura do prazo 
recursal de até 03(três) dias úteis, do dia 03/09/2018 À 
05/09/2018.  Ozório Ap. Morais - Pregoeiro Designado.

MUNICÍPIO DE CATANDUVA-SP
AVISO DE PRAZO DE RECURSO

REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 218/2018- 
REGISTRO DE PREÇOS DE REFRIGERADOR MINIMO 
230 LITROS PARA USO DE TODAS AS SECRETARIAS, 
AUTARQUIA E EMPRESA PÚBLICA, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES

É a presente para levar ao conhecimento de V.Sa., da 
decisão do Pregoeiro, que julgou:

EMPRESA CLASSIFICADA/HABILITADA, por 
cumprimento quanto ao exigido no edital:

.TOPCLIMA SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI 

EPP- REF. AO ITEM 01

EMPRESAS DESCLASSIFICADAS/INABILITADAS: 
constam no site licitacoes-e do Banco do Brasil onde 
informa o motivo desta situação.

Ficam, portanto, a empresa NOTIFICADASquanto ao 
exposto acima, bem como da abertura do prazo recursal 
de até 03(três) dias úteis, do dia 03/09/2018 À 05/09/2018.   
Ozório Ap. Morais - Pregoeiro Designado.

MUNICÍPIO DE CATANDUVA-SP
AVISO DE PRAZO DE RECURSO DE CONTRARRA-

ZÕES
REF. PREGÃO PRESENCIAL Nº 216/2018 - 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA 
PARA FORNECIMENTO DE SOLUÇÃO INTEGRADA 
DE GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL, CONTEMPLANDO 
CONCESSÃO DE LICENÇAS DE USO DE SOFTWARES 
DE GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL (LOCAÇÃO 
MENSAL DE SOFTWARES JÁ DESENVOLVIDOS),  
SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM,  INSTALAÇÃO, 
IMPORTAÇÃO E CONVERSÃO DAS INFORMAÇÕES 
DE TODOS OS BANCOS DE DADOS DOS ANOS 
ANTERIORES E DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO, 
PARAMETRIZAÇÃO DE TODOS OS TRIBUTOS, 
TARIFAS, ALÍQUOTAS E DEMAIS INFORMAÇÕES QUE 
DEVAM CORRESPONDER À LEGISLAÇÃO VIGENTE, 
TREINAMENTO AOS USUÁRIOS DOS SISTEMAS,  
MANUTENÇÕES FUTURAS, E SUPORTE TÉCNICO 
AOS USUÁRIOS,  POR PRAZO DETERMINADO,  
conforme detalhamentos constantes do Anexo VI deste 
Edital.

É a presente para levar ao conhecimento de 
V.Sas., da decisão do Pregoeiro, que decidiu abrir 
prazo de contrarrazões para a empresa licitante: 
GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO 
EM SERVIÇOS, do recurso apresentado pela empresa 
RLZ INFORMÁTICA LTDA. Ficam, portanto, as empresas 
NOTIFICADAS quanto ao exposto e da abertura do 
referido prazo de contrarrazões, de 03(três) dias úteis, 
do DIA 03/09/2018 a 05/09/2018. Ozório Ap. Morais – 
Pregoeiro Designado



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Sexta-feira, 31 de agosto de 2018   Ano XIII | Edição nº 1138   Página 6 de 35

Aditivos / Aditamentos / Supressões

MUNICIPIO DE CATANDUVA – SP
EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL

O Município de Catanduva, representado pelo seu 
Prefeito, AFONSO MACCHIONE NETO, junto a Secretaria 
Municipal de Saúde, e o HOSPITAL PSIQUIÁTRICO 
ESPÍRITA “MAHATMA GANDHI”, qualificada como 
ORGANIZAÇÃO SOCIAL no Município de Catanduva 
- SP doravante denominada, CONTRATADA, resolvem 
ADITAR o contrato da CHAMADA PUBLICA Nº 06/2014 
– PARA OPERACIONALIZAÇÃO, COGERENCIAMENTO 
E EXECUÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE, 
NA UPA- UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 
PORTE II – AV. THEODORO ROSA FILHO, SN, BAIRRO 
SOLO SAGRADO II, CATANDUVA/SP, conforme as 
especificações constantes no processo administrativo n° 
2018/7/25564

MUNICIPIO DE CATANDUVA – SP
EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL

O Município de Catanduva, representado pelo seu 
Prefeito, AFONSO MACCHIONE NETO, junto a Secretaria 
Municipal de Planejamento, representada pela Diretora 
de Planejamento, ADRIANA BELLINI BONJOVANI e 
de outro lado a empresa CONSTRUTORA RIBEIRO 
& VICENTINI EIRELI – EPP, resolvem ADITAR o prazo 
do Contrato, referente a CONCORRÊNCIA Nº 10/2014 
- CONTRATATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM ENGENHARIA CIVIL PARA EXECUÇÃO 
DE REFORMA E ADEQUAÇÃO DO TERMINAL 
RODOVIÁRIO LOCALIZADO NA RUA OLÍMPIA, S/Nº, 
VILA PAULISTA,  em 60 (sessenta ) dias, compreendido 
do período de 16/08/2018 à 14/10/2018, conforme 
especificações constantes nos processos administrativos 
nº 2018/7/25282.

Aviso de Julgamento de Classificação

MUNICÍPIO DE CATANDUVA-SP
AVISO DE JULGAMENTO DE CLASSIFICAÇÃO
REF. CONCORRÊNCIA Nº 20/2018 – CONCESSÃO 

ONEROSA, POR PRAZO DETERMINADO E NÃO 
SUPERIOR A 25 DIAS CONSECUTIVOS, PARA 
UTILIZAÇÃO DO RECINTO DE EXPOSIÇÕES “JOÃO 

ZANCANER” SITUADO NA RUA OLIMPIA Nº900, 
NO MUNICIPIO DE CATANDUVA-SP, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I DESTE 
EDITAL.

É a presente para levar ao conhecimento de V.Sas., 
da decisão da Comissão Julgadora de Licitação, que 
também com base no parecer da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Agricultura, julgou: EMPRESA 
CLASSIFICADA/VENCEDORA:  WELLINGTON 
MIGLIARI BARBOZA-ME –                     R$ 5.648,00, por 
ter apresentado maior oferta e por cumprimento quanto 
ao exigido no edital.

Ficam, portanto, a empresa NOTIFICADA quanto ao 
exposto, bem como da abertura do prazo recursal de que 
trata o art. 109, inciso I, alínea “b” da Lei Federal nº 8666/93 
e alterações posteriores, ou seja, do dia 03/09/2018 a 
10/09/2018. Comissão Julgadora de Licitação

Aviso de Licitação

MUNICÍPIO DE CATANDUVA – SP
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 264/2018 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
DE MEDICAMENTOS DIVERSOS PARA ATENDIMENTO 
DE DEMANDAS JUDICIAIS DO MUNICIPIO, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO 
EDITAL. LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 
ATÉ O DIA 17/09/2018 ÀS 08:30 HORAS. DATA E HORA 
DO PREGÃO: DIA 17/09/2018 ÀS 09:00 HORAS. O edital 
completo encontra-se disponível: no site do Banco de 
Brasil: www.bb.com.br, opção Licitações; diretamente 
em www.licitacoes-e.com.br; e site do Município www.
catanduva.sp.gov.br – portal de transparência – link: 
http://www3.catanduva.sp.gov.br/transparencia/Default.
aspx. Informações: Prefeitura do Município de Catanduva 
– Seção de Licitação – 2º Andar, sito à Praça Conde 
Francisco Matarazzo, 01 – Centro – Catanduva-SP ou, 
através do e-mail: licitacao.edital@catanduva.sp.gov.br. 
Catanduva, 31/08/2018. Ozório A. Morais – Pregoeiro 
Designado

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 265/2018 – Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS DE MEDICAMENTOS ALTO CUSTO 
PARA ATENDIMENTO DE DEMANDAS JUDICIAIS 
DO MUNICIPIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NO EDITAL. LIMITE DE ACOLHIMENTO 



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Sexta-feira, 31 de agosto de 2018   Ano XIII | Edição nº 1138   Página 7 de 35

DAS PROPOSTAS: ATÉ O DIA 17/09/2018 ÀS 09:30 
HORAS. DATA E HORA DO PREGÃO: DIA 17/09/2018 
ÀS 10:00 HORAS. O edital completo encontra-se 
disponível: no site do Banco de Brasil: www.bb.com.br, 
opção Licitações; diretamente em www.licitacoes-e.com.
br; e site do Município www.catanduva.sp.gov.br – portal 
de transparência – link: http://www3.catanduva.sp.gov.br/
transparencia/Default.aspx. Informações: Prefeitura do 
Município de Catanduva – Seção de Licitação – 2º Andar, 
sito à Praça Conde Francisco Matarazzo, 01 – Centro – 
Catanduva-SP ou, através do e-mail: licitacao.edital@
catanduva.sp.gov.br. Catanduva, 31/08/2018. Ozório A. 
Morais – Pregoeiro Designado

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 266/2018 – Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS DE MEDICAMENTOS DIVERSOS COM 
MARCA ESPECIFICA PARA ATENDIMENTO DE 
DEMANDAS JUDICIAIS DO MUNICIPIO, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL. 
LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: ATÉ O 
DIA 17/09/2018 ÀS 10:30 HORAS. DATA E HORA DO 
PREGÃO: DIA 17/09/2018 ÀS 11:00 HORAS. O edital 
completo encontra-se disponível: no site do Banco de 
Brasil: www.bb.com.br, opção Licitações; diretamente 
em www.licitacoes-e.com.br; e site do Município www.
catanduva.sp.gov.br – portal de transparência – link: 
http://www3.catanduva.sp.gov.br/transparencia/Default.
aspx. Informações: Prefeitura do Município de Catanduva 
– Seção de Licitação – 2º Andar, sito à Praça Conde 
Francisco Matarazzo, 01 – Centro – Catanduva-SP ou, 
através do e-mail: licitacao.edital@catanduva.sp.gov.br. 
Catanduva, 31/08/2018. Ozório A. Morais – Pregoeiro 
Designado

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 267/2018 – Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS DE MEDICAMENTOS CONTROLADOS 
COM MARCA ESPECIFICA PARA ATENDIMENTO DE 
DEMANDAS JUDICIAIS DO MUNICIPIO, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL. 
LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: ATÉ O 
DIA 17/09/2018 ÀS 13:30 HORAS. DATA E HORA DO 
PREGÃO: DIA 17/09/2018 ÀS 14:00 HORAS. O edital 
completo encontra-se disponível: no site do Banco de 
Brasil: www.bb.com.br, opção Licitações; diretamente 
em www.licitacoes-e.com.br; e site do Município www.
catanduva.sp.gov.br – portal de transparência – link: 
http://www3.catanduva.sp.gov.br/transparencia/Default.
aspx. Informações: Prefeitura do Município de Catanduva 

– Seção de Licitação – 2º Andar, sito à Praça Conde 
Francisco Matarazzo, 01 – Centro – Catanduva-SP ou, 
através do e-mail: licitacao.edital@catanduva.sp.gov.br. 
Catanduva, 31/08/2018. Ozório A. Morais – Pregoeiro 
Designado

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 268/2018 – Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS DE INSUMOS, FRALDAS E CORRELATOS 
PARA ATENDIMENTO DE DEMANDAS JUDICIAIS 
DO MUNICIPIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NO EDITAL. LIMITE DE ACOLHIMENTO 
DAS PROPOSTAS: ATÉ O DIA 17/09/2018 ÀS 14:30 
HORAS. DATA E HORA DO PREGÃO: DIA 17/09/2018 
ÀS 15:00 HORAS. O edital completo encontra-se 
disponível: no site do Banco de Brasil: www.bb.com.br, 
opção Licitações; diretamente em www.licitacoes-e.com.
br; e site do Município www.catanduva.sp.gov.br – portal 
de transparência – link: http://www3.catanduva.sp.gov.br/
transparencia/Default.aspx. Informações: Prefeitura do 
Município de Catanduva – Seção de Licitação – 2º Andar, 
sito à Praça Conde Francisco Matarazzo, 01 – Centro – 
Catanduva-SP ou, através do e-mail: licitacao.edital@
catanduva.sp.gov.br. Catanduva, 31/08/2018. Ozório A. 
Morais – Pregoeiro Designado

MUNICÍPIO DE CATANDUVA – SP
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 260/2018 – Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS DE MATERIAL ODONTOLÓGICO PARA USO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL. LIMITE 
DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: ATÉ O DIA 
14/09/2018 ÀS 08:30 HORAS. DATA E HORA DO 
PREGÃO: DIA 14/09/2018 ÀS 09:00 HORAS. O edital 
completo encontra-se disponível: no site do Banco de 
Brasil: www.bb.com.br, opção Licitações; diretamente 
em www.licitacoes-e.com.br; e site do Município www.
catanduva.sp.gov.br – portal de transparência – link: 
http://www3.catanduva.sp.gov.br/transparencia/Default.
aspx. Informações: Prefeitura do Município de Catanduva 
– Seção de Licitação – 2º Andar, sito à Praça Conde 
Francisco Matarazzo, 01 – Centro – Catanduva-SP ou, 
através do e-mail: licitacao.edital@catanduva.sp.gov.br. 
Catanduva, 31/08/2018. Ozório A. Morais – Pregoeiro 
Designado

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Sexta-feira, 31 de agosto de 2018   Ano XIII | Edição nº 1138   Página 8 de 35

PREÇOS Nº 261/2018 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
DE SABÃO E DETERGENTE, PARA USO DE TODAS AS 
SECRETARIAS, AUTARQUIA E EMPRESA PUBLICA, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO 
EDITAL. LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 
ATÉ O DIA 14/09/2018 ÀS 09:30 HORAS. DATA E HORA 
DO PREGÃO: DIA 14/09/2018 ÀS 10:00 HORAS. O edital 
completo encontra-se disponível: no site do Banco de 
Brasil: www.bb.com.br, opção Licitações; diretamente 
em www.licitacoes-e.com.br; e site do Município www.
catanduva.sp.gov.br – portal de transparência – link: 
http://www3.catanduva.sp.gov.br/transparencia/Default.
aspx. Informações: Prefeitura do Município de Catanduva 
– Seção de Licitação – 2º Andar, sito à Praça Conde 
Francisco Matarazzo, 01 – Centro – Catanduva-SP ou, 
através do e-mail: licitacao.edital@catanduva.sp.gov.br. 
Catanduva, 31/08/2018. Ozório A. Morais – Pregoeiro 
Designado

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 262/2018 – Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS DE DIÁRIO DE CLASSE, LIVRO PONTO 
ADMINISTRATIVO, E , LIVRO PONTO DOCENTE 
PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO 
EDITAL. LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 
ATÉ O DIA 14/09/2018 ÀS 10:30 HORAS. DATA E HORA 
DO PREGÃO: DIA 14/09/2018 ÀS 11:00 HORAS. O edital 
completo encontra-se disponível: no site do Banco de 
Brasil: www.bb.com.br, opção Licitações; diretamente 
em www.licitacoes-e.com.br; e site do Município www.
catanduva.sp.gov.br – portal de transparência – link: 
http://www3.catanduva.sp.gov.br/transparencia/Default.
aspx. Informações: Prefeitura do Município de Catanduva 
– Seção de Licitação – 2º Andar, sito à Praça Conde 
Francisco Matarazzo, 01 – Centro – Catanduva-SP ou, 
através do e-mail: licitacao.edital@catanduva.sp.gov.br. 
Catanduva, 31/08/2018. Ozório A. Morais – Pregoeiro 
Designado

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 263/2018 – Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS DE PNEUS E CÂMARAS DE AR PARA TODAS 
AS SECRETARIAS/AUTARQUIA/EMPRESA PUBLICA, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO 
EDITAL. LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 
ATÉ O DIA 14/09/2018 ÀS 13:30 HORAS. DATA E HORA 
DO PREGÃO: DIA 14/09/2018 ÀS 14:00 HORAS. O edital 
completo encontra-se disponível: no site do Banco de 
Brasil: www.bb.com.br, opção Licitações; diretamente 

em www.licitacoes-e.com.br; e site do Município www.
catanduva.sp.gov.br – portal de transparência – link: 
http://www3.catanduva.sp.gov.br/transparencia/Default.
aspx. Informações: Prefeitura do Município de Catanduva 
– Seção de Licitação – 2º Andar, sito à Praça Conde 
Francisco Matarazzo, 01 – Centro – Catanduva-SP ou, 
através do e-mail: licitacao.edital@catanduva.sp.gov.br. 
Catanduva, 31/08/2018. Ozório A. Morais – Pregoeiro 
Designado

Aviso de Abertura de Envelope

MUNICÍPIO DE CATANDUVA-SP
AVISO DE ABERTURA DE ENVELOPE “C” – PRO-

POSTA DE PREÇOS
REF. CONCORRÊNCIA Nº 12/2018 - CONTRATAÇÃO 

DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE TRABALHO TÉCNICO SOCIAL, PARA 
ELABORAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO PLANO DE 
DESENVOLVIMENTO SÓCIO TERRITORIAL (PDST) 
PÓS-OCUPAÇÃO, INCLUINDO AÇÕES PROPOSTA 
NO PROJETO E ACOMPANHAMENTO DAS FAMÍLIAS 
OCUPANTES DO EMPREENDIMENTO RESIDENCIAL 
PAINEIRAS, em conformidade com as especificações 
constante no Anexo VIII do edital.

É a presente para levar ao conhecimento de V.Sas, 
que transcorridos o prazo recursal nenhuma empresa 
entrou com recurso contra a decisão da Comissão 
Técnica, referente ao julgamento da proposta técnica.

Isto posto, resolve a Comissão Técnica, designar para 
abertura do ENVELOPE “C” – “PROPOSTA DE PREÇO”, 
das empresas Campos Cespede Treinamentos Ltda –Me 
e    o DIA  03/09/2018, ÀS 10:00 HORAS. Fica, portanto, 
a empresa NOTIFICADA quanto ao exposto acima. 
Comissão Julgadora de Licitação.



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Sexta-feira, 31 de agosto de 2018   Ano XIII | Edição nº 1138   Página 9 de 35

Secretaria de Assistência Social

ANEXO
CONVOCAÇÃO

Ficam convocados aos senhores(as) membros efetivos 
para participarem da Reunião Ordinária do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA, que se fará realizar no dia 05 de Setembro de 
2018, 8h00min, na Secretaria de Assistência Social – 
Semas - Rua Natal,  nº 212 – São Francisco – Catanduva/
SP, com a seguinte pauta:

- Leitura da Ata Anterior;

- Aprovação do Regimento Interno;

- Aprovação da resolução sobre os critérios de 
certificação do CMDCA;

- Certificação dos Programas de Atendimento à 
Criança e ao Adolesceste;

- Outros informes.

____________________________

Fernanda de Souza Rocha

Presidente do CMDCA



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Sexta-feira, 31 de agosto de 2018   Ano XIII | Edição nº 1138   Página 10 de 35

PODER LEGISLATIVO DE CATANDUVA

Atos Legislativos

Resumo da Sessão

SESSÃO ORDINÁRIA DE 21/08/2018.
REQUERIMENTOS

DO VEREADOR ENFERMEIRO ARI:

Nº 1195/18 – Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, 
encaminhar cópia de seus passaportes, dos anos de 
2017 e 2018.

DO VEREADOR LUIS PEREIRA:

Nº 1196/18 – Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, que 
seja revisado a forma de baixa dos protestos referente 
aos parcelamentos de débitos.

Nº 1197/18 – Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, 
encaminhar um projeto de lei que regulamente os 
serviços de transporte remunerado privado individual de 
passageiros – UBER.

DO VEREADOR WILSON PARANÁ:

Nº 1198/18 – Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, 
informar qual o procedimento adotado em caso de 
acidente de trabalho.

Nº 1199/18 – Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, 
informar se a Rua Apiaí na altura do nº 35, Jd. Santa Helena, 
esta contemplada com o benefício do asfaltamento.

Nº 1200/18 – Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, 
informar quais os requisitos e critérios exigidos para 
aceitação de atestados médicos do funcionalismo.

Nº 1201/18 – Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, 
da possibilidade de fornecer transporte escolar para o 
Instituto Federal.

Nº 1202/18 – Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, 
enviar todas as atas de reuniões do Conselho de Defesa 
do Patrimônio Histórico, Arqueológico, Artístico e Turístico 
– CONDEPHAAT, dos anos de 2017 e 2018.

DO VEREADOR ONOFRE BARALDI:

Nº 1203/18 – Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, 
informações relacionadas a empresa responsável pela 

varrição de rua da cidade.

Nº 1204/18 – Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, 
que seja efetuada a varrição de rua no bairro Vila Celso, 
evitando que a sujeira se acumule pelas ruas, calçadas e 
bueiros.

Nº 1205/18 – Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, 
encaminhar cópia, capa a capa, do processo licitatório 
com a empresa HR serviços..

Nº 1206/18 – Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, 
efetuar limpeza de terreno na Rua Acre, quarteirão entre 
as ruas Maceió e São Luis.

Nº 1207/18 – Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, 
providências quanto a poda de árvores no canteiro central 
da Avenida Palmares, quarteirão compreendido entre as 
ruas Jundiaí e Penápolis.

Nº 1208/18 – Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, 
providências necessárias quanto ao declive de uma 
canaleta para escoamento de águas pluviais na Rua 
Ariranha esquina com a Rua Ilhéus.

Nº 1209/18 – Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, 
providências quanto a situação em que encontra-se a 
Praça localizada na Rua Guariba, entre as ruas Humberto 
Guzzo e Olavo Serpa, visto que esta totalmente 
abandonada conforme imagens em anexo.

Nº 1210/18 – De pesar pelo falecimento do Sr. João 
José de Souza.

Nº 1211/18 – Convidando a Educadora Social da 
unidade Projeto Pescar Citrosuco Catanduva, Sra. 
Renata Sanches, para comparecer na sessão ordinária a 
realizar-se no dia 28/08/2018, para explanar sobre ações 
realizadas pelo projeto na cidade.

SESSÃO ORDINÁRIA DE 21/08/2018.

MOÇÕES

DO VEREADOR ANDRÉ BECK:

Nº 426/18 – De Congratulações e Aplausos à Equipe 
“Fridas” da ETEC Elias Nechar, pela premiação no 
Concurso Olimpíada Nacional de História da Unicamp.

Nº 427/18 – De Congratulações e Aplausos à Loja 
Maçônica Tranquilidade e Esperança, da cidade de 
Catanduva pelo Dia do Maçom.

Nº 428/18 – De Congratulações e Aplausos à Loja 
Maçônica Professor Virgílio de Arruda Mendes 528, da 
cidade de Catanduva pelo Dia do Maçom.



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Sexta-feira, 31 de agosto de 2018   Ano XIII | Edição nº 1138   Página 11 de 35

Nº 429/18 – De Congratulações e Aplausos à Loja 
Maçônica Restauradora 111, da cidade de Catanduva 
pelo Dia do Maçom.

Nº 430/18 – De Congratulações e Aplausos à Loja 
Maçônica Dr. Carlos Reis nº 29, da cidade de Catanduva 
pelo Dia do Maçom.

Nº 431/18 – De Congratulações e Aplausos à Loja 
Maçônica Mário Paludeto, da cidade de Catanduva pelo 
Dia do Maçom.

Nº 432/18 – De Congratulações e Aplausos à Loja 
Maçônica União Fraternal II nº 314, da cidade de 
Catanduva pelo Dia do Maçom.

Nº 433/18 – De Congratulações e Aplausos à Loja 
Maçônica 11 de Abril 737, da cidade de Catanduva pelo 
Dia do Maçom.

DO VEREADOR ONOFRE BARALDI:

Nº 434/18 – De Congratulações e Aplausos à Sra. 
Denise Cristiane Magalhães Miguel, proprietária da Deca 
Cursos, pela iniciativa em oferecer gratuitamente, curso 
preparatório para o processo seletivo da Prefeitura de 
Catanduva.

DO VEREADOR WILSON PARANÁ:

Nº 435/18 – De Aplausos e Congratulações ao 
Atleta de Catanduva, pela participação no Campeonato 
Brasileiro GPC 2018.

DO VEREADOR CIDIMAR PORTO:

Nº 436/18 – De Aplausos ao fotógrafo e colunista 
social Márcio Costa, pelos 20 anos de trabalhos em nossa 
cidade.

Nº 437/18 – De Preocupação e Apoio aos empregados 
e aposentados da Empresa Brasileira de Correios e 
Telégrafos – ECT.

Ordem do Dia

- 67ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 17ª LEGISLATURA, A 
REALIZAR-SE NO DIA 04 DE SETEMBRO DE 2018.-

1. - ABERTURA – às 17h30m

2. - EXPEDIENTE

- Discussão e votação da Ata da sessão anterior.- 
Leitura das correspondências recebidas, apresentações 
de projetos de resolução, de lei e de decretos legislativos, 
moções, requerimentos, indicações, etc.

- Sra. Renata Sanches, Educadora Social da unidade 
projeto Pescar Citrosuco Catanduva, para explanar sobre 
as ações realizadas em nosso município, convidada 
através de requerimento do edil Onofre Baraldi.

- Sra. Daniela Reis do Amaral, representando a 
Secretaria do Meio Ambiente, para esclarecimentos 
referente ao P.L.C. nº 030/18, convidada através das 
Comissões de Constituição e Justiça e de Cidadania e de 
Finanças e Orçamentos.

- Sr. Nilton Marto Vieira da Cruz, Secretário Municipal 
de Trânsito e Transportes Urbanos, para esclarecimentos 
sobre o  P.L.C. nº 047/18, convidado através de 
requerimento do edil Amarildo Davoli.

3. - ORDEM DO DIA

3.1 - 1ª DISCUSSÃO

3.1.1 - Discussão e votação do P.L. nº 037/2018, 
do Sr. Prefeito Municipal, dispondo sobre a alteração dos 
dispositivos da Lei nº 5.094, de 01 de outubro de 2.010 e 
dando outras providências.

3.1.2 - Discussão e votação do P.L. nº 051/2018, 
do Sr. Prefeito Municipal, autorizando o Executivo 
abrir crédito adicional especial na Lei Orçamentária do 
Exercício de 2018.

3.1.3 - Discussão e votação do P.L.C. nº 
030/2018, do Sr. Prefeito Municipal, acrescentando 
dispositivos aos artigos 1º e 8º e altera redação dos 
artigos 5º, 8º e 12, da Lei Complementar nº 0417, de 10 de 
março de 2.008, que dispõe sobre a regulamentação do 
tratamento, coleta e destinação de residuos produzidos 
por serviços de saúde no município de Catanduva.

3.1.4 - Discussão e votação do P.L.C. nº 
047/2018, do Sr. Prefeito Municipal, autorizando o Poder 
Executivo a licitar e contratar a concessão dos serviços 
públicos de transporte público de passageiros da cidade 
de Catanduva, Estado de São Paulo, e dando outras 
providências correlatas.

3.1.5 - Discussão e votação do P.L.C. nº 
050/2018, do edil Enfermeiro Ari, alterando a Tabela 
de Tarifa de Água e Esgoto da SAEC e dando outras 
providências.

3.1.6 - Discussão e votação do P.L.C. nº 
051/2018, do Sr. Prefeito Municipal, instituindo o Domicílio 
Tributário Eletrônico – DTE e dando outras providências.

3.1.7 - Discussão e votação do P.L.C. nº 



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Sexta-feira, 31 de agosto de 2018   Ano XIII | Edição nº 1138   Página 12 de 35

052/2018, do Sr. Prefeito Municipal, dispondo sobre 
investidura em área de imóvel público, na forma 
especificada.

3.1.8 - Discussão e votação do P.L.C. nº 
053/2018, do Sr. Prefeito Municipal, dispondo sobre 
investidura em áreas de imóveis públicos, na forma 
especificada.

3.1.9 - Discussão e votação do P.L.C. nº 
054/2018, do Sr. Prefeito Municipal, acrescentando iten 
“6”, no artigo 35, da Lei Complementar nº 0008, de 23 de 
dezembro de 1.994.

3.1.10 - Discussão e votação do P.L.C. nº 
055/2018, do Sr. Prefeito Municipal, alterando a Lei 
Complementar nº 0921, de 07 de junho de 2.018, que 
autoriza o Poder Executivo a receber, por doação, e 
com encargos, imóvel pertencente a Marcelo Antonio 
Massayuki Makishima e Panapilhas Distribuidora Ltda.

3.1.11 - Discussão e votação do P.L.C. nº 
056/2018, do Sr. Prefeito Municipal, dispondo sobre 
investidura em área de imóvel público, na forma 
especificada.

3.1.12 - Discussão e votação do P.L.C. nº 
057/2018, do Sr. Prefeito Municipal, dispondo sobre 
investidura em área de imóvel público, na forma 
especificada.

3.2 - DISCUSSÃO ÚNICA

3.2.1 - Discussão e votação do Veto nº 09/2018, 
do Sr. Prefeito Municipal, ao Autógrafo nº 7.093, de 03 de 
julho de 2018, projeto de lei complementar nº 048/2018, 
do edil André Beck, que altera a Lei Complementar nº 
831, de 18 de março de 2.016, que aprova o Plano Diretor 
de Mobilidade de Catanduva – SP – Áreas Urbana e 
Rural, estabelece as diretrizes para o acompanhamento 
e o monitoramento de sua implantação, e dá outras 
providências.

3.2.2  - Discussão e votação do Veto nº 010/2018, 
do Sr. Prefeito Municipal, ao Autógrafo nº 7.094, de 03 de 
julho de 2018, projeto de lei complementar nº 049/2018, 
do edil Wilson Paraná, que dispõe sobre a isenção da 
Taxa de Coleta de Lixo, e dá outras providências.

3.2.3 - Discussão e votação do Veto nº 
011/2018, do Sr. Prefeito Municipal, a Emenda nº 01, 
do edil Amarildo Davoli, ao Autógrafo nº 7.081, de 03 
de julho de 2018, projeto de lei nº 024/2018, do Sr. 
Prefeito Municipal, que estabelece as diretrizes a serem 

observadas na elaboração da Lei Orçamentária do 
município para o exercício de 2.019.

3.2.4  - Discussão e votação do Veto nº 
012/2018, do Sr. Prefeito Municipal, a Emenda nº 02, do 
edil André Beck, ao Autógrafo nº 7.081, de 03 de julho de 
2018, projeto de lei nº 024/2018, do Sr. Prefeito Municipal, 
que estabelece as diretrizes a serem observadas na 
elaboração da Lei Orçamentária do município para o 
exercício de 2.019.

4. - EXPLICAÇÕES PESSOAIS

5. - ENCERRAMENTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CATANDUVA, EM 29 DE 
AGOSTO DE 2018.

- ENFERMEIRO ARI -

- Presidente da Câmara -

Publicado na Secretaria de Administração da Câmara 
Municipal de Catanduva, na data supra.-

- FRANCISCO BATISTA DE SOUZA -

- Secretário de Administração -

Indicações

INDICAÇÃO - RESUMO DA SESSÃO 21-08-2018
ENFERMEIRO ARI

Nº 2428/18 – Solicitando tapar buracos na rua Pontão, 
em toda sua extensão.

CIDIMAR PORTO

Nº 2429/18 – Solicitando a cobertura do primeiro ponto 
de ônibus da avenida Miguel Calil.

ONOFRE BARALDI

Nº 2430/18 – Solicitando lombada na rua Paracatú, 
336.

GAÚCHO

Nº 2431/18 – Solicitando lombada na Av. José Nelson 
Machado, à 100 metros da rotatória da Rua Altair.

Nº 2432/18 – Solicitando lombada na Av. José Nelson 
Machado à 100 metros da rotatória da Rua Altair.

WILSON PARANÁ

Nº 2433/18 – Solicitando instalar guias na Rua Apiaí, 



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Sexta-feira, 31 de agosto de 2018   Ano XIII | Edição nº 1138   Página 13 de 35

35.

Nº 2434/18 – Solicitando instalar bancos na rodoviária 
municipal.

Nº 2435/18 – Solicitando troca de cadeira de dentista 
do ubs conjunto Euclides doutor José Ramiro madeira.

Nº 2436/18 – Solicitando limpeza na rodoviária 
municipal.

Nº 2437/18 – Solicitando asfaltar a Rua Uruguaiana.

Nº 2438/18 – Solicitando área de estacionamento 
para veículos de carga e descarga em frente ao imóvel 
comercial Rocha Ferragens, na Rua São Paulo,  14.

Superintendência de Água e Esgoto

Licitações e Contratos

Suspensão

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE CA-
TANDUVA

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2018 – OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
ESPECIALIZADA NA ELABORAÇÃO DA REVISÃO 
E ATUALIZAÇÃO DO PLANO INTEGRADO DE 
SANEAMENTO BÁSICO (PISB) DO MUNICÍPIO DE 
CATANDUVA, a Comissão Julgadora de Licitações 
comunica que, SUSPENDEU o presente procedimento 
licitatório que aconteceria às 09:00 horas do dia 
14/09/2018, para readequação do Edital.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2018 – OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
ESPECIALIZADA NA ELABORAÇÃO DA REVISÃO 
E ATUALIZAÇÃO DO PLANO INTEGRADO DE 
SANEAMENTO BÁSICO (PISB) DO MUNICÍPIO DE 
CATANDUVA, conforme especificações do edital. Tipo de 
Licitação: TÉCNICA E PREÇO. Entrega e abertura das 
propostas e documentos: dia 03/10/2018 AS 09:00 horas.

Informações: Superintendência de Água e Esgoto de 
Catanduva – Seção de Licitação – sito à Rua São Paulo, 
1.108, Higienópolis, CEP 15.804 – 000 – Catanduva-SP 

- site: http://www.saec.sp.gov.br/site/ - E-Mail: licitacao@
saec.sp.gov.br. Catanduva, 31 de Agosto de 2018 – Eng° 
Marcos Augusto Jardim – Superintendente.



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Sexta-feira, 31 de agosto de 2018   Ano XIII | Edição nº 1138   Página 14 de 35

 
 

Flamingo – Via Nova Catanduva 3037 
  

Terminal Rua Lourenço Betti 
Rua Pará Av. Maranguape 
Av. São Domingos Rua João Chimello 
Rua São Paulo Rua Aurora do Norte 
Rua Prof. Giordano Mestrinelli Rua Sergipe 
Rua Olímpia Rua Elias Baub 
Av. Miguel Stéfano Rua Elias Nechar 
Av. Elias Nechar Rua Miguel Stéfano 
Rua Coroados Rua Olímpia 
Av. Maranguape Av. Benedito Zancaner 
Rua Formosa Rua Sergipe 
Rua Gramado Av. Benedito Zancaner 
Rua Coroados Rua Cajobi 
Rua Corbélia Rua Piracicaba 
Rua Pernambuco Rua Minas Gerais  
Rua Agostina Barba (ponte) Rua Amazonas 
Av. Otávio Adami Av. São Domingos 
Rua Planaltina Rua Brasil 
Rua Gama Terminal 
Rua Linhares  
Av. Projetada I  
Rua Antônio Ferrarezi Espeleta  
Rua Leonor de Oliveira Macedo  
Rua Rafael Fernandes Cervantes  
Rua Antônio Alves Lico  
Rua Antônio Ferrarezi Espeleta  
Rua das Amoras  
Rua das Carambolas  
Rua das Maçãs  
Av. das Uvas  
Rotatória dos Pêssegos  
Rua dos Tamarindos  
Rua Jaçanã  
Rua Barra Longa  
Rua Parati  
Av. Otávio Adami  
Rua Agostina Barba (pomte)  
Rua Francisco Raya Madrid  
Rua Abelardo Rodrigues  
Rua João Chimello  
Rua Corbélia  

 
 



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Sexta-feira, 31 de agosto de 2018   Ano XIII | Edição nº 1138   Página 15 de 35

 
 

Nosso Teto / Vertoni 3044 
 

Terminal 
Rua XV de Novembro 
Rua Monte Azul 
Rua Bragança Paulista 
Rua Lavínia 
Rua Lages 
Rua Itapema 
Rua Savério Vertoni 
Rua Penápolis 
Av. Palmares 
Rua Antônio Girol 
Rua Lagoa Real 
Rua Massapé 
Rua Casa Nova 
Rua Santo Cristo 
Rua Santa Bárbara do Sul 
Av. Palmares 
Rua Campo Formoso 
Rua Crisópolis 
Rua Levi Turim 
Rua Olavio Serpa 
Rua Pitangueiras 
Rua Armando Gulim 
Av. Palmares 
Rua Birigui 
Rua Tupã 
Av. Palmares / Rua Bebedouro 
Rua Piauí 
Rua São Francisco 
Rua Marília 
Rua Goiás 
Rua Santa Catarina 
Rua São Paulo 
Rua Rio de Janeiro 
Rua Brasil 
Rua Pará 
Av. São Domingos 
Rua Brasil 
Terminal 

 
 
 



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Sexta-feira, 31 de agosto de 2018   Ano XIII | Edição nº 1138   Página 16 de 35

 

 
Pachá 3045 

 
Terminal 
Rua Pará 
Av. José Nelson Machado 
Av. São José do Rio Pardo 
Rua Cascata 
Rua Pérola 
Rua Nhandeara 
Rua Mococa 
Av. Francisco Agudo Romão Filho 
Rua César Guzzi 
Rua Bulgária 
Rua Odilon José de Lima 
Rua Ângela Dámigo Raymundo 
Rua Joana Palmeira de Lima 
Rua Juraci Luiz de Lima 
Rua Manoel Martinez Utera 
Av. Eden Bottura 
Rua José Martins 
Rua Sem nome 
Rua Manoel Martinez Utera 
Rua Cruzeiro do Sul 
Rua La Paz  
Rua San Marino 
Rua Glória 
Av. Ayrton Senna 
Rua Francisco Agudo Romão Filho 
Rua Itanhaém 
Rua Pastor Jose Dutra 
Av. Theodoro Rosa Filho 
A. São Domingos 
Rua Brasil 
Terminal 

 
 
 
 



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Sexta-feira, 31 de agosto de 2018   Ano XIII | Edição nº 1138   Página 17 de 35

 
 

Gabriel Hernandes Via Distrito Industrial Pedro Boso 3039 
  

Terminal Rua Piracicaba 
Av. São Domingos Rua Belém 
Rua 24 de fevereiro Rua Brasil 
Rua Alagoas Rua Recife 
Rua Prof. Giordano Mestrinelli Rua Amazonas 
Rua Olímpia Av. São Domingos 
Rod. Com. Pedro Monteleone Rua Brasil 
Rod. Washington Luiz Terminal 
Distr. Ind. Pedro Boso  
Rod. Washington Luiz  
Rod. Com. Pedro Monteleone  
Av. Otávio Adami  
Rua Parati  
Rua das Carambolas  
Rua das Romãs  
Av. das Uvas  
Rua das Cerejas  
Rua das Pitangas  
Rua das Framboesas  
Rua Cataguases  
Rua Barra Longa  
Rua Caraíbas  
Rua Itororó  
Rua Caiçara  
Rua Bito Pita  
Rua Bom Repouso  
Rua Itororó  
Av. Porto Novo  
Av. Otávio Adami  
Rua Agostina Barba (ponte)  
Rua Francisco Raya Madrid  
Rua Abelardo Rodrigues  
Rua João Chimello  
Rua Aurora do Norte  
Rua Sergipe  



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Sexta-feira, 31 de agosto de 2018   Ano XIII | Edição nº 1138   Página 18 de 35

 

 
Gabriel Hernandes 3038 

  
Terminal Rua Piracicaba 
Av. São Domingos Rua Belém 
Rua 24 de fevereiro Rua Brasil 
Rua Alagoas Rua Recife 
Rua Prof. Giordano Mestrinelli Rua Amazonas 
Rua Olímpia Av. São Domingos 
Rod. Com. Pedro Monteleone Rua Brasil 
Av. Otávio Adami Terminal 
Rua Parati  
Rua das Carambolas  
Rua das Romãs  
Av. das Uvas  
Rua das Cerejas  
Rua das Pitangas  
Rua das Framboesas  
Rua Cataguases  
Rua Barra Longa  
Rua Caraíbas  
Rua Itororó  
Rua Caiçara  
Rua Bito Pita  
Rua Bom Repouso  
Rua Itororó  
Av. Porto Novo  
Av. Otávio Adami  
Rua Agostina Barba (ponte)  
Rua Francisco Raya Madrid  
Rua Abelardo Rodrigues  
Rua João Chimello  
Rua Aurora do Norte  
Rua Sergipe  

 
 
 
 



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Sexta-feira, 31 de agosto de 2018   Ano XIII | Edição nº 1138   Página 19 de 35

 

 
Euclides / Solo 3035 

 
Terminal 
Rua XV de Novembro 
Rua Bonsucesso 
Av. Barão dos Cocais 
Rua Patos de Minas 
Rua Julio César Arroio Menino 
Rio Xingu 
Rua XV de Novembro 
Av. Guido Girol 
Rua São Sebastião  
Rua Monsenhor Albino 
Rua Serra Negra 
Av. Guido Girol (travessia) 
Rua José Soares Camargo 
Rua Xingu 
Rua Rio Vermelho 
Rua Rio Negro 
Av. Francisco Agudo Romão Filho 
Rua Ariranha 
Rua Natal 
Rua América 
Rua Florianópolis 
Rua São Domingos 
Rua Brasil 
Terminal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Sexta-feira, 31 de agosto de 2018   Ano XIII | Edição nº 1138   Página 20 de 35

 

 
FIPA 3036 

 
Terminal 
Rua Pará 
Rua Recife 
Av. São Vicente de Paula 
Rod. Alfredo Jorge Abdo 
Av. Kyonari Uemura 
Rotatória da UPA 
Av. Kyonari Uemura 
Entrada do Jd. Oriental 
Rod. Alfredo Jorge Abdo 
Jd. Oriental 
Rod. Alfredo Jorge Abdo 
Rua Euclides Antunes 
Rua João Automir Borghi 
Rua João B. Bianchini 
Av. Roberto Banzi 
Rod. Alfredo Jorge Abdo 
Av. São Vicente de Paula 
Rua Carlos Rogério 
Rua Porto Epitácio 
Rua Cascata 
Rua Porto Feliz 
Rua Itararé 
Av. Orlândia 
Av. São Vicente de Paula 
Rua Cuiabá 
Rua Amazonas 
Av. São Domingos 
Rua Brasil 
Terminal 

 
 
 
 



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Sexta-feira, 31 de agosto de 2018   Ano XIII | Edição nº 1138   Página 21 de 35

 

 
 Jardim Alpino 3040 

 
Terminal 
Rua Pará 
Rua Recife 
Av. São Vicente de Paula 
Rua Pirajuí 
Rua Salto 
Rua Novais 
Rua Jales 
Rua Duartina 
Rua Igarapava 
Av. Holambra 
Rua Cruz das Almas 
Rua Itamaraju 
Av. Holambra (travessia) 
Rua Sacramento 
Rua Atibaia 
Rua Mongaguá 
Rua Campos do Jordão 
Rua Igarapava 
Rua Sagres 
Rua Cardoso 
Rua Tietê 
Rua Antônio Gonçalves de Oliveira 
Av. Júlio César Marino 
Rua Dr. Cervantes Ângulo 
Av. Com. Antônio Stocco 
Av. José Nelson Machado 
Rua Brasil 
Rua Recife 
Rua Amazonas 
Av. São Domingos 
Rua Brasil 
Terminal 

 
 



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Sexta-feira, 31 de agosto de 2018   Ano XIII | Edição nº 1138   Página 22 de 35

 

 
Jardim Alpino / FAFICA 3041 

  
Terminal Av. José N. Machado 
Rua Pará Rua Brasil 
Rua Recife Rua Recife 
Av. São Vicente de Paula Rua Amazonas 
Rua Pirajuí Av. São Domingos 
Rua Salto Rua Brasil 
Rua Novais Terminal 
Rua Jales  
Rua Duartina  
Rua Igarapava  
Av. Holambra  
Rua Cruz das Almas  
Rua Itamaraju  
Av. Holambra (travessia)  
Rua Sacramento  
Rua Atibaia  
Rua Mongaguá  
Rua Campos do Jordão   
Rua Igarapava  
Rua Sagres  
Rua Cardoso  
Rua Taubaté  
Rua Antônio Gonçalves de Oliveira  
Av. Júlio César Marino  
Rua Dr. Cervantes Ângulo  
Av. Com. Antônio Stocco  
Av. Com. Antonio Stocco "sentido saída da cidade"  
Rod. Cesário José de Castilho  
Rod. Washington Luis (retorno)  
Campos Fafica  
Rotatória Clube de Campo  
Rod. Cesário José de Castilho  
Av. Com. Antonio Stocco  

 



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Sexta-feira, 31 de agosto de 2018   Ano XIII | Edição nº 1138   Página 23 de 35

 

 
Vila Celso 3049 

 
Terminal 
Rua Pará 
Av. José Nelson Machado 
Av. Com. Antonio Stocco "sentido saída da cidade" 
Av. Com. Antonio Stocco "sentido centro" 
Rua Dr. Antonio Gonçalves de Oliveira 
Rua Taubaté 
Rua Cardoso 
Rua Novais 
Rua Cubatão 
Rua Poços de Caldas 
Rua Igarapava (travessia) 
Alameda Oriente 
Rua Duartina 
Rua Ourinhos 
Estrada da Jacuba 
Rua Helius Tricca 
Rua Amil Eduardo Lima Zakia 
Rua Luiz Jorge 
Av. Miguel Calil 
Rua Rua Piracaia 
Rua Guido Bróglia 
Rua Altair 
Av. José Nelson Machado 
Av. São Domingos 
Rua Brasil 
Terminal 

 
 
 
 
 
 
 
 



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Sexta-feira, 31 de agosto de 2018   Ano XIII | Edição nº 1138   Página 24 de 35

 

 
Vila Engrácia 3034 

 
Terminal 
Rua Pará 
Rua Manaus 
Rua 24 de Fevereiro 
Rua Aracaju 
Rua Santos  
Rua Manaus 
Rua Macapá 
Av. Dona Engrácia 
Rua José Chab 
Rua José G. Espanha 
Rua Geraldo Zirondi 
Rua Eng. Eduardo Costa Neto 
Rua Pau Brasil 
Rua Casa Nova 
Rua Pedra Vermelha 
Rua Dr. Walter Pelizon 
Av. Dona Engrácia 
Rua Macapá 
Rua Belém 
Rua Brasil 
Rua Recife 
Rua Amazonas 
Av. São Domingos 
Rua Brasil 
Terminal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Sexta-feira, 31 de agosto de 2018   Ano XIII | Edição nº 1138   Página 25 de 35

 

 
Amêndola / Agudo Romão / Jd. dos Coqueiros 3033 / Km 10 3043 

  
Terminal Rua Anuar Pachá 
Rua Pará Rua Clóvis Pereira 
Rua Manaus Rua Martinho Canozo 
Rua Maranhão  Av. Dep. Orlando Zancaner 
Rua Cedral Rua Martinópolis 
Rua Tabatinga Rua Bocaina 
Rua Potirendaba Rua Guarulhos 
Av. Dep. Orlando Zancaner Rua Mogi das Cruzes 
Av. Pedro Berça Rua 24 de Fevereiro 
Rua João Valzachi Av. São Domingos 
Av. Prof. Geraldo Correa Rua Brasil 
Rua Dr. Aniz Buchala Terminal 
Rua Amador Longhini  
Rod. Washington Luis "retorno"  
Rua Cesário José de Castilho  
Estrada Vicinal Sec. Walter B. Nori  
Rua Barreirinha  
Rua Barro Duro  
Rua Extrema  
Estrada Vicinal Sec. Walter B. Nori  
Rua Itaperuna  
Rua Serranópolis  
Rua Japeri  
Rua Miracema  
Rua Tangará  
Rua Japeri  
Rua Serranópolis  
Rua Itaperuna  
Estrada Vicinal Sec. Walter B. Nori  
Bairro Km 10  
Estrada Vicinal Sec. Walter B. Nori  
Rotatória Clube de Campo  
Rod. Cesário José de Castilho  
Rotatória HSD (retorno p/ Rua Anuar Pachá)  

 



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Sexta-feira, 31 de agosto de 2018   Ano XIII | Edição nº 1138   Página 26 de 35

 

 
Amêndola / Agudo Romão / Clube de Campo 3031 

 
Terminal 
Rua Pará 
Rua Manaus 
Rua Maranhão  
Rua Cedral 
Rua Tabatinga 
Rua Potirendaba 
Av. Dep. Orlando Zancaner 
Av. Pedro Berça 
Rua João Valzachi 
Av. Prof. Geraldo Correa 
Rua Dr. Aniz Buchala 
Rua João Marton 
Rua Amador Longhini 
Rod. Washington Luis "retorno" 
Rua Cesário José de Castilho 
Rotatória Clube de Campo 
Rua Cesário José de Castilho 
Rotatória HSD (retorno pela Rua Anuar Pachá) 
Rua Anuar Pachá 
Rua Clóvis Pereira 
Rua Martinho Canozo 
Av. Dep. Orlando Zancaner 
Rua Martinópolis 
Rua Bocaina 
Rua Guarulhos 
Rua Mogi das Cruzes 
Rua 24 de fevereiro 
Av. São Domingos 
Rua Brasil 
Terminal 

 
 
 
 
 



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Sexta-feira, 31 de agosto de 2018   Ano XIII | Edição nº 1138   Página 27 de 35

 
 

Amêndola / Agudo Romão / Clube de Campo / FAFICA 3032 
 

Terminal 
Rua Pará 
Rua Manaus 
Rua Maranhão 
Rua Cedral 
Rua Tabatinga 
Rua Potirendaba 
Av. Dep. Orlando Zancaner 
Av. Pedro Berça 
Rua João Valzachi 
Av. Prof. Geraldo Correa 
Rua Dr. Aniz Buchala 
Rua João Marton 
Rua Amador Longhini 
Rod. Wasington Luis 
Campos Fafica 
Rotatória Clube de Campo 
Rua Cesário José de Castilho 
Rotatória HSD (retorno pela Rua Anuar Pachá) 
Rua Anuar Pachá 
Rua Clóvis Pereira 
Rua Martinho Canozo 
Av. Dep. Orlando Zancaner 
Rua Martinópolis 
Rua Bocaina 
Rua Guarulhos 
Rua Mogi das Cruzes 
Rua 24 de Fevereiro 
Av. São Domingos 
Rua Brasil 
Terminal 

 
 
 
 
 



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Sexta-feira, 31 de agosto de 2018   Ano XIII | Edição nº 1138   Página 28 de 35

 
 

Amêndola / Agudo Romão / Jd. dos Coqueiros 3033 
  
Terminal Rua Martinho Canozo 
Rua Pará Av. Dep. Orlando Zancaner 
Rua Manaus Rua Martinópolis 
Rua Maranhão  Rua Bocaina 
Rua Cedral Rua Guarulhos 
Rua Tabatinga Rua Mogi das Cruzes 
Rua Potirendaba Rua 24 de Fevereiro 
Av. Dep. Orlando Zancaner Av. São Domingos 
Av. Pedro Berça Rua Brasil 
Rua João Valzachi Terminal 
Av. Prof. Geraldo Correa  
Rua Dr. Aniz Buchala  
Rua Amador Longhini  
Rod. Washington Luis "retorno"  
Rua Cesário José de Castilho  
Estrada Vicinal Sec. Walter B. Nori  
Rua Barreirinha  
Rua Barro Duro  
Rua Extrema  
Estrada Vicinal Sec. Walter B. Nori  
Rua Itaperuna  
Rua Serranópolis  
Rua Japeri  
Rua Miracema  
Rua Tangará  
Rua Japeri  
Rua Serranópolis  
Rua Itaperuna  
Estrada Vicinal Sec. Walter B. Nori  
Rotatória Clube de Campo  
Rod. Cesário José de Castilho  
Rotatória HSD (retorno p/ Rua Anuar Pachá)  
Rua Anuar Pachá  
Rua Clóvis Pereira  

 



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Sexta-feira, 31 de agosto de 2018   Ano XIII | Edição nº 1138   Página 29 de 35

 

 
 Tarraf 3047 / Jd. da Torre 3052 / Loren Sid 3048 

 
Terminal Rua Campinas 
Rua XV de Novembro Rua Santa Catarina 
Rua 7 de Setembro Rua São Paulo 
Rua Rosa Cruz Rua Rio de Janeiro 
Rua Esmeraldas Rua Maranhão 
Rua Alfenas Av. São Domingos 
Rua Ipanema Rua Brasil 
Rua dos Lírios Terminal 
Rua das Azaléias  
Rua Itaipu  
Rua Teresópolis  
Rua Estrela D'alva  
Alameda Barcelona  
Rua Uruguaiana  
Rua Mariluz  
Rua Colina  
Rua Estância  
Rua Piratini  
Rua Pitangueiras  
Rua Estância  
Rua Penápolis  
Rua Olávio Serpa  
Rua Guariba  
Rua Birigui  
Rua Uruguaiana  
Rua Araçatuba  
Av. Daniel Soubhia  
Rua Campinas  
Av. Daniel Soubhia  
Rua Olhos D`água  
Rua Cascatinha  
Rua Palmeiras  
Rua Porecatu  
Rua 12 de Outubro  

 

 



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Sexta-feira, 31 de agosto de 2018   Ano XIII | Edição nº 1138   Página 30 de 35

 

 
Salles / Theodoro 3046 

  
Terminal Rua Ibirá 
Rua Pará Rua São Paulo 
Av. São Domingos Av. São Domingos 
Viaduto Castelo Branco Rua Álamo 
Rua Curitiba Rua Tamareiras 
Av. Alto Araguaia Rua Magnólia 
Rua Cáceres Av. São Domingos 
Rua Naviraí Rua Brasil 
Rua Cáceres Terminal 
Rua Barra do Garça  
Rua Aparecida do Taboado  
Rotatória Rio Brilhante  
Rua Loanda  
Rua Rio Grande do Sul  
Rua Mirasselva  
Av. Savério Marchesoni  
Av. Bertho Giovanni Sargi  
Rua Três Corações  
Rua Atlântida  
Rua Juiz de Fora  
Rua Farroupilha  
Rua Panorama  
Rua Jacarezinho  
Rua Cáceres  
Rua Caarapó  
Av. Rio Brilhante  
Rua Virgílio Mastrocola  
Av. Rio Brilhante  
Rua Curitiba  
Rua Capivarí  
Rua Santa Catarina  
Rua Três de Maio  
Rua Pindorama  
Rua Goiás  

 



Município de Catanduva – Estado de São Paulo
www.catanduva.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/catanduva | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Sexta-feira, 31 de agosto de 2018      Ano XIII | Edição nº 1138       Página 31 de 35

Jd. dos coqueiros
5:00 05:00 04:50 05:15 05:00 05:05 05:10 05:20 5:00 4:45 5:00 5:05 5:50 7:30 6:25
5:25 05:35 05:30 05:40 05:40 05:45 05:55 06:00 5:30 5:15 5:30 5:45 7:30 8:20 7:10
5:50 06:20 06:15 06:05 06:25 06:45 06:40 06:40 5:55 5:45 5:50 6:30 16:40 16:30 12:35
6:20 07:05 07:15 06:30 07:10 07:45 07:25 07:30 6:20 6:15 6:30 7:15 19:00 16:30
6:45 07:50 08:15 07:00 07:55 08:45 08:10 08:20 6:45 6:45 07:00 8:00 17:15
7:10 08:35 09:15 07:25 08:45 09:45 08:55 09:10 7:10 7:20 7:30 8:45 21:30
7:35 09:20 10:15 07:50 09:30 10:45 09:40 10:00 7:40 7:50 8:05 9:30 Jd. da Torre
8:00 10:05 11:15 08:15 10:20 11:45 10:25 10:50 8:05 8:20 8:40 10:15 06:25 Km 10
8:30 10:50 12:15 08:40 11:05 12:45 11:10 11:40 8:30 8:55 9:10 11:00 16:30 08:20
8:55 11:35 13:15 09:10 11:50 13:45 11:55 12:30 8:55 9:20 9:40 11:45 19:00 FAFICA
9:20 12:20 14:15 09:35 12:35 14:45 12:40 13:20 9:20 9:55 10:10 12:30 6:40
9:45 13:05 15:15 10:00 13:25 15:45 13:35 14:10 9:50 10:20 10:40 13:15 17:20
10:10 13:50 16:15 10:25 14:10 16:45 14:20 15:00 10:15 10:55 11:10 14:00 18:30
10:40 14:35 17:15 10:50 14:55 17:45 15:05 15:45 10:40 11:20 11:40 14:45 19:00
11:05 15:20 18:15 11:20 15:45 18:45 15:50 16:30 11:05 11:55 12:10 15:30 21:20
11:30 16:05 19:15 11:45 16:30 19:45 16:35 17:20 11:30 12:20 12:40 16:15 22:10
11:55 16:50 20:00 12:10 15:15 20:30 17:20 18:15 12:00 12:55 13:10 17:00
12:20 17:35 21:00 12:35 18:00 21:30 18:05 19:00 12:25 13:20 13:40 17:45
12:50 18:20 22:00 13:00 18:45 22:30 18:50 20:00 12:50 13:55 14:10 18:30
13:15 19:00 23:00 13:30 19:30 23:40 19:30 21:00 13:15 14:20 14:40 19:15
13:40 20:00 23:40 13:55 20:30 20:30 22:00 13:40 14:55 15:10 20:00
14:05 21:00 14:20 21:30 21:30 23:00 14:10 15:20 15:40 21:00
14:30 22:00 14:45 23:30 22:30 23:40 14:35 15:55 16:10 22:00
15:00 23:00 15:10 23:40 23:40 15:00 16:25 16:40 23:00
15:25 23:40 15:40 15:25 16:55 17:10 23:40
15:50 16:05 15:50 17:25 17:50
16:15 16:30 16:20 17:55 18:10
16:40 16:55 16:45 18:25 18:50
17:10 17:20 17:10 18:55 19:10
17:35 17:50 17:35 19:25 19:50
18:00 18:15 18:00 19:55 20:50
18:25 18:40 18:30 20:25 21:50
18:50 19:05 18:55 21:25 23:00
19:20 19:30 19:20 22:25 23:40
20:00 20:05 19:50 23:00
20:40 20:40 20:40 23:40
21:20 21:20 21:20
22:10 22:10 22:10
23:00 23:00 23:00
23:40 23:40 23:40

Tarraf Vila Celso Nosso Teto Amêndola Alpino Flamingo G. Hernandes Engrácia

OS a partir de 01 / 06 / 2018
TABELA DE HORÁRIOS DE SEGUNDA À SEXTA FEIRA

Pachá Fipa Salles/Theodoro Euclides/Solo LorensidPedro Boso



Município de Catanduva – Estado de São Paulo
www.catanduva.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/catanduva | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Sexta-feira, 31 de agosto de 2018      Ano XIII | Edição nº 1138       Página 32 de 35

5:00 05:00 05:30 05:20 05:30 05:00 05:10 5:30 5:00 5:15 5:00 5:10 5:50 6:15
5:50 05:40 06:15 06:10 06:15 05:45 05:55 6:20 5:50 5:45 5:30 6:00 12:05
6:40 06:30 07:15 07:00 07:05 06:45 06:45 7:10 6:40 6:15 5:50 6:50 12:55
7:30 07:20 08:15 07:50 07:55 07:45 07:35 8:00 7:30 6:45 6:30 7:40 17:05
8:20 08:10 09:15 08:40 08:45 08:45 08:25 8:50 8:20 7:15 7:00 8:30 Jd. dos Coqueiros 18:45
9:10 09:00 10:15 09:30 09:35 09:45 09:15 9:40 9:10 7:45 7:30 9:20 7:10 22:20
10:00 09:50 11:15 10:20 10:25 10:45 10:05 13:30 10:00 8:15 8:00 10:10 16:20
10:50 10:40 12:15 11:10 11:15 11:45 10:55 11:20 10:50 8:45 8:30 11:00
11:40 11:30 13:15 12:00 12:05 12:45 11:45 12:10 11:40 9:15 9:00 11:50
12:30 12:20 14:15 12:50 12:55 13:45 12:35 13:00 12:30 9:45 9:30 12:40 FAFICA
13:20 13:10 15:15 13:40 13:45 14:45 13:25 13:50 13:20 10:15 10:00 13:30 8:00
14:10 14:00 16:15 14:30 14:35 15:45 14:15 14:40 14:10 10:45 10:30 14:20 11:20
15:00 14:50 17:15 15:20 15:25 16:45 15:05 15:30 15:00 11:15 11:00 15:10
15:50 15:40 18:15 16:10 16:15 17:45 15:55 16:20 15:50 11:45 11:30 16:00
16:40 16:30 19:15 17:00 17:05 18:45 16:45 17:10 16:40 12:15 12:00 16:50
17:30 17:20 20:00 17:50 17:55 19:45 17:35 18:00 17:30 12:45 12:30 17:40
18:20 18:10 21:00 18:40 18:45 23:30 18:25 18:50 18:20 13:15 13:00 18:30
19:10 19:00 22:00 19:30 19:35 21:30 19:15 19:40 19:10 13:45 13:30 19:20
20:00 19:50 23:00 20:20 20:30 22:30 20:05 20:30 20:00 14:15 14:00 20:10
20:50 20:40 23:40 21:10 21:25 23:40 20:55 21:20 20:50 14:45 14:30 21:00
21:40 21:30 22:05 22:20 21:45 22:10 21:40 15:15 15:00 22:00
22:30 22:20 23:00 23:00 22:45 23:00 22:20 15:30 16:00 23:00
23:00 23:00 23:40 23:40 23:40 23:40 23:00 16:30 17:00 23:40
23:40 23:40 23:40 17:30 18:00

18:30 19:00
19:30 20:00
20:30 21:00
21:30 22:00
22:30 23:00
23:40 23:40

Flamingo G. Hernandes Lorensid

OS a partir de 01 / 06 / 2018
TABELA DE HORÁRIOS AOS SÁBADOS

Pachá Fipa Salles/Theodoro Euclides/Solo Tarraf Nosso TetoVila Celso Alpino Pedro BosoAmêndola Engrácia



Município de Catanduva – Estado de São Paulo
www.catanduva.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/catanduva | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Sexta-feira, 31 de agosto de 2018      Ano XIII | Edição nº 1138       Página 33 de 35

5:30 05:00 05:45 05:00 05:30 05:15 05:30 5:15 5:00 5:30 5:00 5:45
6:30 06:00 06:45 06:00 06:30 06:15 06:30 6:15 6:00 6:30 6:00 6:45
7:30 07:00 07:45 07:00 07:30 07:15 07:30 7:15 7:00 7:30 7:00 7:45
8:30 08:00 08:45 08:00 08:30 08:15 08:30 8:15 8:00 8:30 8:00 8:45
9:30 09:00 09:45 09:00 09:30 09:15 09:30 9:15 9:00 9:30 9:00 9:45
10:30 10:00 10:45 10:00 10:30 10:15 10:30 10:15 10:00 10:30 10:00 10:45
11:30 11:00 11:45 11:00 11:30 11:15 11:30 11:15 11:00 11:30 11:00 11:45
12:30 12:00 12:45 12:00 12:30 12:15 12:30 12:15 12:00 12:30 12:00 12:45
13:30 13:00 13:45 13:00 13:30 13:15 13:30 13:15 13:00 13:30 13:00 13:45
14:30 14:00 14:45 14:00 14:30 14:15 14:30 14:15 14:00 14:30 14:00 14:45
15:30 15:00 15:45 15:00 15:30 15:15 15:30 15:15 15:00 15:30 15:00 15:45
16:30 16:00 16:45 16:00 16:30 16:15 16:30 16:15 16:00 16:30 16:00 16:45
17:30 17:00 17:45 17:00 17:30 17:15 17:30 17:15 17:00 17:30 17:00 17:45
18:30 18:00 18:45 18:00 18:30 18:15 18:30 18:15 18:00 18:30 18:00 18:45
19:30 19:00 19:45 19:00 19:30 19:15 19:30 19:15 19:00 19:30 19:00 19:45
20:30 20:00 23:30 20:00 20:30 20:15 20:30 20:15 20:00 20:30 20:00 20:45
21:30 21:00 21:30 21:00 21:30 21:00 21:30 21:00 21:00 21:30 21:00 21:30
22:30 22:00 22:30 22:00 22:30 22:00 22:30 22:00 22:00 22:30 22:00 22:30
23:40 23:00 23:40 23:00 23:40 23:00 23:40 23:00 23:00 23:00 23:00 23:40

23:40 23:40 23:40 23:40 23:40 23:40 23:40

Amêndola EngráciaFlamingo G. HernandesAlpino

OS a partir de 01 / 06 / 2018
TABELA DE HORÁRIOS AOS DOMINGOS E FERIADOS

Pachá Fipa Salles/Theodoro Euclides/Solo Tarraf Nosso TetoVila Celso



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Sexta-feira, 31 de agosto de 2018   Ano XIII | Edição nº 1138   Página 34 de 35

Catanduva
Atendimento ao Consumidor

PROCON de Catanduva

- documentos pessoais (CPF e RG);
- comprovante de residência;

- documentos relacionados ao problema 
apresentado (contrato, nota fiscal, 

ordem de serviço, extrato, etc.)

Praça Conde Francisco Matarazzo, nº 01 
3531-9138

atendimento das 9h às 16h 
de segunda a sexta-feira

Rua São Leopoldo, nº 80 
3521-1931

atendimento das 8 às 12h
de segunda a sexta-feira

Leve os seguintes documentos:



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Sexta-feira, 31 de agosto de 2018   Ano XIII | Edição nº 1138   Página 35 de 35


		2018-08-31T07:49:40-0300




